101/2000, DECLARAMOS, sob as penas da Lei, que o impacto orçamentário e 

financeiro com correção dos subsídios proposto em referência ao aumento das 

despesas no orçamento vigente, será de um acréscimo real incidente sobre as 

despesas com pessoal mensal na ordem de R$ 8.183,77 (oito mil cento e oitenta e 

três reais e setenta e sete centavos), que ensejará um valor anual de R$ 

106.389,01 (cento e seis mil trezentos e oitenta e nove reais e um centavo) Já 

em relação aos gastos com pessoal apurados com base no Relatório de Gestão 

Fiscal — RGF, a previsão de acréscimo nos gastos com pessoal no exercício é de 

0,01% (um centésimo por cento), sendo que a aplicação apurada no 1° (primeiro)

[...]

centésimo por cento) da Receita Corrente Líquida — RCL, conforme Anexo 1 — 

Relatório de Gestão Fiscal, elevando os gastos com pessoal para os próximos 12 

(doze) meses 3,02% (três inteiros e dois centésimos por cento). O aumento 

proposto, elevará o valor mensal da folha de pagamentos para R$ 139.580,39 

(cento e trinta e nove mil quinhentos e oitenta reais e trinta e nove centavos). 

DECLARAMOS ainda, que a criação ou expansão de despesas 
provenientes da aprovação dos referidos projetos de leis complementares estão 
compatíveis com o Plano Plurianual — PPA, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias —